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PriMa – så lyfter matematiken i Umeå! 
 
Karolina Hörstedt är lärare i matematik, naturvetenskap och teknik i de senare åren och 
jobbar 50% av sin tjänst som  matematikutvecklare i Umeå kommun.  
Charlotta Blomqvist är utbildad förskollärare och grundskollärare i de tidigare åren och  
jobbar 50% av sin tjänst som matematikutvecklare i Umeå kommun. 
 
Bakgrund 
Internationella och nationella tester visar att elevers matematikkunskaper behöver förbättras. 
Intresset för att studera matematik har också minskat under lång tid. Dessa påståenden rör 
hela Sverige och stämmer även in på elevernas resultat i Umeå.  
 
För – och grundskoleförvaltningen inledde under hösten 2005 ett fördjupat samarbete med  
School of Education vid Umeå universitet. Flera Lär- och forskningscentrum (LoF Ma/Nv) 
bildades varav ett med inriktning mot matematik och  naturvetenskap.Ledningsgruppen för 
LoF Ma/Nv har utarbetat det beslutsunderlag som ligger till grund för satsningen.  
 
 
Beslutsunderlaget vilar på vetenskaplig grund bland annat utifrån de forskningsbakgrunder 
som Torulf Palm och Gunnar Sjöberg, Umeå universitet, har sammanställt. Vi har också tagit 
fasta på den beprövade erfarenhet som pedagoger och lärare i Umeå kommun besitter och 
bland annat  genomfört omfattande matematikintervjuer i projektets inledningsfas.  
 
Satsningen på matematik sker både på enhetsnivå och i det förvaltningsgemensamma 
utvecklingsarbetet. Det finns starka samband till arbetet med kunskap, bedömning och betyg, 
individuella utvecklingsplaner i skolan, kvalitetsarbete och kvalitetsredovisning.  
 
Fem mål för matematiksatsningen med fokus på barn/elever  
Barn och elever ska i allt högre utsträckning uppleva att matematik är stimulerande och 
lärorikt.  
 
Barns och elevers tilltro till sin förmåga att lösa matematiska och logiska problem ska öka. 
 
Elevers behov av särskilt stöd i matematik ska minska.  
 
Studieresultaten i matematik ska förbättras.  
 
Elever ska i allt högre utsträckning välja att fördjupa sina matematikkunskaper under  
gymnasietiden.  
 
Struktur i utvecklingsarbetet 
PriMa är en långsiktig och ”öppen utvecklingsprocess” med en tydlig kontur.  
Konturen består av förutbestämda mål som följs upp årligen, en prioritering av kunskaps- 
innehållet i satsningen, en tydlig struktur och ledning av arbetet, samt en överenskommelse  
om enheternas engagemang. Det kommer alltid att finnas en öppenhet för enheters och  
pedagogers behov samt idéer kring vilka former för utvecklingsstöd/ utbildningsformer som  
passar i olika sammanhang.  
 
Alla pedagoger, men i huvudsak den prioriterade målgruppen, kommer att nås av ett basutbud  
av utvecklingsinsatser knutet till studiedagar samt matematikträffar på den egna enheten.  



Basutbudet under en viss termin eller ett läsår knyts till ett tema. Fördjupningsmöjligheter 
erbjuds inom specifika områden tex genom föreläsningar, workshops och studiecirklar ofta 
utifrån önskemål från personal.  
 
Det är särskilt viktigt att nya kunskaper också leder till praktisk handling. Alla för- och 
grundskolor väljer att genomföra ett eller flera utvecklingsområden i matematik utifrån den 
egna verksamhetens behov. Enheterna har gjort nulägesanalyser och på så vis genererat 
utvecklingsområden. Nulägesanalysen kommer också att ligga till grund för utvärderingen.  
 
Nätverk har bildats med matteinspiratörer från varje enhet. Nätverkens arbetssätt ska ge 
utrymme för erfarenhetsutbyte mellan enheter, utgöra ett stöd för enheternas 
utvecklingsarbete, vara garanten för en fungerande kommunikation kring  
matematiksatsningen och att ”nytt bränsle ständigt läggs på brasan” så att pedagogernas  
intresse och motivation för utvecklingsarbetet hålls vid liv.  
 
Särskilda insatser ingår för att utveckla en spetskompetens i organisationen inom området 
matematiksvårigheter. Ett stödnätverk av lärare med kompetens inom området elever i 
matematiksvårigheter har påbörjat sitt arbete. Parallellt löper ett forskningsprojekt, 
UmeMatte,nu, under ledning av Gunnar Sjöberg, Umeå universitet, där man använder och 
undersöker alternativa tillvägagångssätt för att få elever att nå målen i åk 5 och 9. 
 
PriMa har en aktiv hemsida där information samlas och görs lätttillgänglig. 
www.umea.se/prima Där finns bland annat rambeslut, forskningsöversikter och en 
sammanställningar av matematikintervjuer att hämta.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.umea.se/prima


Ledning och ansvar i utvecklingsarbetet  
Rektor ansvarar ytterst för enhetens måluppfyllelse och resultat samt för att driva utveck- 
lingsarbetet i matematik på sin enhet framåt. Rektorn prioriterar, ger förutsättningar, följer  
upp utfallet, formulerar stöd- och kompetensutvecklingsbehov och är aktiv i den löpande  
dialogen kring nyttan med PriMa:s olika insatser och aktiviteter. Som sakkunnigt stöd till  
rektor finns minst en matteinspiratör på varje enhet.  
 
Skolområdeschefsgruppen är PriMa Umeå:s styrgrupp. I gruppen fattas 1-2 ggr/år beslut  
rörande prioriteringar och resursanvändning.  
 
En processledning ansvarar för att utarbeta förslag, samt för planering, ledning och  
genomförande av PriMa-satsningen. Matematikutvecklarna ingår i processledningen och leder 
näteverket för matteinspiratörerna, arrangerar och genomför kompetensutvecklingsinsatser 
samt gör konsultativa insatser i förskolor och skolor mm. 
 
Lär- och forskningscentrums ledningsgrupp i matematik och naturvetenskap nyttjas som en  
expert-/referensgrupp. 
 
Uppföljning och utvärdering  
På övergripande nivå kommer resultat i nationella prov, betyg i matematik samt elevers  
upplevelser av matematikundervisningen löpande att följas upp och analyseras under  
perioden 2009 – 2012.  
 
De löpande kartläggningar, uppföljningar och utvärderingar som förväntas på enhetsnivå är i  
huvudsak knutet till arbetet med kvalitetsredovisning. Ett samlat erfarenhetsutbyte kommer att 
genomföras år 2011.  
 


